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BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động của UBND xã năm 2025  

 

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 07/7/2025 của Đảng ủy xã về 

phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025; Nghị quyết số 08/NQ-HĐND 

ngày 29/8/2025 của HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội các tháng 

cuối năm 2025 và Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 11/8/2025 của UBND xã 

về ban hành Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025; UBND xã báo cáo 

đánh giá tình hình hoạt động của UBND xã năm 2025 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ THỰC HIỆN 

NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, vừa là năm cuối thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội 5 năm giai đoạn 2021–2025, vừa là 

năm khởi động triển khai các chủ trương, chính sách mới nhằm chuẩn bị và củng 

cố nền tảng cho giai đoạn phát triển 2026–2030. Trong bối cảnh tổ chức chính 

quyền địa phương theo mô hình 02 cấp, UBND xã đã chủ động kiện toàn tổ 

chức bộ máy, phân công rõ chức năng, nhiệm vụ, nâng cao trách nhiệm của 

người đứng đầu; tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển 

kinh tế – xã hội, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ doanh nghiệp và 

Nhân dân phát triển sản xuất, kinh doanh, tăng cường quản lý, khai thác hiệu 

quả các nguồn thu ngân sách, bảo đảm an sinh xã hội và ổn định đời sống Nhân 

dân. 

1.1. Về lĩnh vực kinh tế 

UBND xã đã tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, hỗ trợ doanh nghiệp phát 

triển sản xuất, kinh doanh, tăng nguồn thu ngân sách, đảm bảo an sinh xã hội.  

Tình hình kinh tế năm 2025 trên địa bàn xã tiếp tục được duy trì và có 

bước phát triển. Tổng giá trị sản xuất ước đạt 7881,10 tỷ đồng, tăng 13% so 

với năm 2024 (năm 2024: 6972,14 tỷ đồng), đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra
1
. 

Công tác quảng bá, thu hút đầu tư vào địa bàn xã được tập trung thực hiện đạt 

hiệu quả, đã quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư nghiên cứu, 

khảo sát đầu tư các dự án trong và ngoài CCN
2
. Bên cạnh đó, tập trung đề xuất 

cấp thẩm quyền thu hồi các dự án chậm tiến độ, kém hiệu quả hoặc những nhà 

                                           
1
 Nghị quyết: Tổng giá trị sản xuất tăng 12-13% so với năm 2024. 

2
 UBND xã đã ban hành văn bản thỏa thuận nguyên tắc về địa điểm dự kiến thực hiện dự án đầu tư đối 

với 03 dự án tại các CCN; tạo điều kiện cho các nhà đầu tư thực hiện việc khảo sát, nghiên cứu đầu tư các dự án 

nhà ở thương mại (Khu dân cư Song Mỹ, và phối hợp hoàn thiện hồ sơ chấp thuận chủ trương đầu tư đối với dự 

án Khu dân cư phố chợ Đại An, Khu đô thị Nam thị trấn Ái Nghĩa và Khu đô thị phố đồi Hòa An). 
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đầu tư không đảm bảo năng lực thực hiện dự án theo chủ trương được phê 

duyệt
3
. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng cơ 

bản ước đạt 4290,75 tỷ đồng, tăng 12,5% so với năm 2024 (năm 2024: 3814 tỷ 

đồng), đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra
4
. 

Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã tiếp tục phát triển, giá cả 

thị trường ổn định, hàng hóa phong phú, đa dạng, đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng 

của nhân dân. Giá trị sản xuất ngành thương mại – dịch vụ ước đạt 3177,18 tỷ 

đồng, tăng 15% so với năm 2024 (năm 2024: 2762,77 tỷ đồng), đạt chỉ tiêu 

Nghị quyết đề ra
5
. Doanh thu của các cơ sở bán buôn, bán lẻ và dịch vụ đạt kết 

quả tốt; hoạt động vận tải cơ bản đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Công tác kiểm 

tra vệ sinh an toàn thực phẩm và quản lý thị trường được tăng cường, không để 

xảy ra tình trạng buôn bán hàng giả, hàng lậu, hàng cấm. Hoạt động khởi 

nghiệp, đổi mới sáng tạo trên địa bàn xã được triển khai tích cực; nhiều mô hình 

và sản phẩm mới được hỗ trợ đầu tư, phát triển.  

Hoạt động sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản duy trì phát triển ổn định, 

giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp ước đạt 413,17 tỷ đồng, tăng 4,5% so 

với năm 2024 (năm 2024: 395,38 tỷ đổng), đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra
6
. Việc 

liên kết sản xuất giống cây trồng được mở rộng, nhiều giống mới, giống tốt được 

đưa vào sản xuất, bước đầu nâng cao giá trị thu nhập trên một đơn vị diện tích. 

Ngành chăn nuôi phục hồi với nhiều kết quả tích cực, đàn gia súc, gia cầm duy 

trì ổn định, tái đàn lợn ở các địa phương có chiều hướng tăng. Dịch bệnh trên 

đàn gia súc, gia cầm cơ bản được kiểm soát tốt, tiếp tục phát triển các mô hình 

kinh tế trang trại, gia trại, liên kết sản xuất theo hướng an toàn sinh học. Công tác 

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng được quan tâm 

triển khai thực hiện tốt. Kinh tế vườn, kinh tế trang trại tiếp tục được duy trì và 

mở rộng quy mô.  

Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã được 

thực hiện hiệu quả. Từ cuối tháng 10 đến giữa tháng 11 năm 2025, xã Đại Lộc 

đã trải qua nhiều đợt mưa lũ lớn. UBND xã và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự đã 

tập trung chỉ đạo, kích hoạt phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro; 

tổ chức trực ban, theo dõi, thông báo các vùng dễ bị chia cắt để chuẩn bị lương 

thực, thực phẩm; rà soát và cắm biển cảnh báo tại các điểm có nguy cơ sạt lở, lũ 

quét, ngập sâu; cấp phát trang thiết bị, vật tư hỗ trợ lực lượng tại chỗ ở các thôn; 

đồng thời thực hiện hiệu quả công tác sơ tán nhân dân và cứu nạn cứu hộ trong 

thời gian mưa lũ. Nhờ đó, thiệt hại về người và tài sản của nhân dân đã được 

giảm thiểu. 

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, môi trường được tăng cường. Tập 

trung thực hiện quyết liệt công tác giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất 

đai, hạn chế tình trạng chậm trả kết quả hồ sơ đất đai cho tổ chức, công dân. 

                                           
3
 Nhà máy sản xuất và kho chứa thiết bị điện, tủ bảng điện công nghệ cao tại CCN Đại Nghĩa 2 của Công 

ty TNHH Kỹ thuật điện Châu Giang 
4
 Giá trị sản xuất ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng cơ bản tăng từ 12-13% 

5
 Giá trị sản xuất ngành thương mại – dịch vụ tăng từ 14-15% 

6
 Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp tăng từ 4-4,5% 

ta
m

dlc
-2

5/
12

/2
02

5 
10

:4
9:

29
-ta

m
dlc

-ta
m

dlc
-ta

m
dlc



3 

 

Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai đã được triển khai 

và hoàn thành trước thời hạn; kết quả đạt được đã được UBND thành phố tuyên 

dương, khen thưởng đối với 01 tập thể và 01 cá nhân. Công tác bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư các dự án được triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng 

quy định; UBND xã đã tập trung chỉ đạo, phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ 

đất – Chi nhánh khu vực 12 thành phố Đà Nẵng thực hiện tốt công tác bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án: Cầu Văn Ly và đường dẫn; Đường tránh 

phía Tây Ái Nghĩa; Đường giao thông từ ĐH3.ĐL (Đại An) đi Trung tâm hành 

chính huyện Đại Lộc; Trường THPT Lương Thúc Kỳ. 

Công tác kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường 

tại các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn xã được duy trì thường xuyên. Tỷ lệ hộ 

dân sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%, hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. 

Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã duy trì ổn định và đạt 

100%, hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. 

Công tác thu, chi ngân sách nhà nước được tổ chức thực hiện đúng quy 

định, bảo đảm cân đối giữa nguồn thu và nhiệm vụ chi, đáp ứng yêu cầu thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội theo kế hoạch. Tổng ước thu ngân sách 

nhà nước trên địa bàn xã năm 2025 là 322.572 triệu đồng so với dự toán 88.832 

triệu đồng, đạt 363,1%. Trường hợp loại trừ các khoản thu kết dư, chuyển 

nguồn, thu ngân sách địa phương thực hiện là 317.044 triệu đồng, tăng khá lớn 

so với dự toán giao, chủ yếu do trong năm được bổ sung có mục tiêu để thực 

hiện các nhiệm vụ được giao. Cơ cấu thu gồm: thu nội địa 10.906 triệu đồng; thu 

bổ sung từ ngân sách cấp trên 305.238 triệu đồng; thu chuyển nguồn, kết dư 

5.528 triệu đồng; thu huy động, đóng góp 900 triệu đồng. 

Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện năm 2025 là 322.572 triệu 

đồng so với dự toán 88.832 triệu đồng, đạt 363,1%, tăng khá lớn so với dự toán 

giao. Nguyên nhân tăng chi chủ yếu do thực hiện mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp, xã được giao thêm nhiều nhiệm vụ mới. Trong đó: chi đầu tư 

phát triển ước thực hiện 26.842 triệu đồng so với dự toán 17.032 triệu đồng, đạt 

157,6%; chi thường xuyên ước thực hiện 282.473 triệu đồng so với dự toán 

68.369 triệu đồng, đạt 413,2%. 

Công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn xã được 

tăng cường và thực hiện tốt. Công tác giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 

được triển khai kịp thời ngay sau khi UBND thành phố phân bổ kinh phí, tạo 

điều kiện thuận lợi cho các đơn vị chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện. 

UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt nhằm tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, đôn đốc thi công các công trình xây dựng cơ bản, thúc đẩy giải ngân 

vốn đầu tư công và triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia. Kết quả, công 

tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản của xã đạt kết quả tích cực, tổng 

nguồn vốn ước giải ngân đến hết niên độ ngân sách năm 2025 (ngày 

31/01/2026) đạt 100%, tương ứng 31.447 triệu đồng/31.447 triệu đồng (số liệu 

giải ngân bao gồm dự toán đầu năm và nguồn bổ sung có mục tiêu trong năm 

ngân sách).” 
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Công tác quản lý tài sản công sau sáp nhập được triển khai đầy đủ, kịp 

thời, đảm bảo khai thác, sử dụng hiệu quả các cơ sở và thiết bị hiện có. Sau khi 

thực hiện sắp xếp chính quyền hai cấp, UBND xã đã tiếp nhận tài sản từ các đơn 

vị thuộc huyện Đại Lộc (cũ) và ban hành các quyết định tiếp nhận, bàn giao tài 

sản. Hiện xã có tổng cộng 19 cơ sở nhà đất; trong đó 8 cơ sở đang sử dụng theo 

phương án sáp nhập huyện cũ, 5 cơ sở tạm giao cho các đơn vị sau sáp nhập, 6 

cơ sở dôi dư chưa bố trí và 1 cơ sở trước sáp nhập không sử dụng. UBND xã đã 

giao Phòng Kinh tế tổng hợp báo cáo Sở Tài chính đề xuất phương án xử lý tài 

sản dôi dư. Đối với thiết bị văn phòng như máy móc, bàn ghế, xã đã rà soát định 

mức và bố trí lại cho các đơn vị, thôn, chi bộ có nhu cầu, đồng thời thực hiện 

điều chuyển cho các trường học khi cần. 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được tập trung chỉ đạo, đến 

nay UBND xã đã hoàn thành hồ sơ nông thôn mới nâng cao trình các Sở, ngành 

thẩm định theo quy định, phấn đấu hoàn thành về đích xã NTM nâng cao đầu 

năm 2026. Hiện nay trên địa bàn xã không phát sinh hộ nghèo mới, đạt chỉ tiêu 

Nghị quyết đề ra. 

1.2. Về lĩnh vực văn hoá, xã hội 

Sau khi tổ chức chính quyền địa phương theo mô hình hai cấp, công tác 

hoàn thiện tổ chức bộ máy được triển khai đồng bộ, kịp thời; trong đó đã ban 

hành quyết định thành lập các phòng chuyên môn, quy định rõ chức năng, nhiệm 

vụ và cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp. Công tác cán bộ được thực hiện 

đúng quy trình, quy định, bao gồm nâng lương, tiếp nhận, điều động, bố trí công 

chức, viên chức sau sáp nhập; dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức được cập 

nhật đầy đủ, kịp thời để phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ. Công tác 

chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2026–2031 được triển khai bảo đảm tiến độ, đúng quy định của pháp luật. 

Công tác thi đua, khen thưởng được triển khai nền nếp, hiệu quả; UBND 

xã đã ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã, tổ 

chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục, thực hiện xét khen 

thưởng kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định. Công tác văn thư, lưu trữ được 

quan tâm chỉ đạo; đã bố trí kho lưu trữ tập trung đối với tài liệu của 05 xã, thị 

trấn cũ, đồng thời xây dựng kế hoạch chỉnh lý, số hóa tài liệu nhằm bảo đảm 

quản lý, khai thác, sử dụng hồ sơ, tài liệu hiệu quả. 

Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tiếp tục được tăng cường, bảo đảm 

thực hiện đúng quy định của pháp luật. Trong lĩnh vực người có công, UBND xã 

đã tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7; thực hiện 

đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách và quản lý, vận hành Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa đúng quy định; đồng thời hoàn thành việc bàn giao nghĩa trang liệt sĩ về 

cho các thôn quản lý. Công tác điều tra, thống kê cung lao động được chỉ đạo 

triển khai nghiêm túc, đúng hướng dẫn của cấp trên. 

Công tác giáo dục và đào tạo được triển khai và hoàn thành theo kế hoạch 

đề ra. Đã chỉ đạo tổ chức xét tốt nghiệp trung học cơ sở; phối hợp tổ chức kỳ thi 

tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2025; tổ chức lễ khai giảng năm 
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học 2025–2026 bảo đảm đúng hướng dẫn chuyên môn của cấp trên. Phong trào 

thi đua ‘Dạy tốt, học tốt’ tiếp tục được đẩy mạnh; công tác kiểm tra, đánh giá 

xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục được thực 

hiện theo kế hoạch. Kết quả đạt được: có 16/17 trường mầm non, mẫu giáo, tiểu 

học và trung học cơ sở công lập đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, chiếm tỷ lệ 

94,1%; 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (Trường Mầm non Đại Hiệp), 

chiếm tỷ lệ 5,9%. Có 17/17 trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ 

sở công lập trên địa bàn xã đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3, đạt tỷ lệ 

100%. Có 09/11 trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức dạy học 02 buổi/ngày, 

đạt tỷ lệ 82%; 02 trường (THCS Trần Phú, THCS Mỹ Hòa) chưa đảm bảo điều 

kiện do thiếu phòng học, chưa đạt chỉ tiêu theo Nghị quyết đề ra (Đối với nội 

dung này, UBND xã đã rà soát, tổng hợp đưa vào kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2026–2030 và sẽ xem xét bố trí nguồn vốn để triển khai thực hiện 

trong năm 2026). 

Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân, bảo vệ trẻ em, bình 

đẳng giới và tiến bộ phụ nữ được thực hiện kịp thời, hiệu quả
7
. Thực hiện tăng 

mới, điều chỉnh chuyển đối hơn 1.000 thẻ BHYT cho đối tượng kịp thời. 

Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng: duy trì hoạt 

động khám chữa bệnh tại các trạm y tế, phòng chống bệnh truyền nhiễm; tỷ lệ 

tham gia bảo hiểm y tế đạt 97,59% (52.363/53.650 người), vượt chỉ tiêu Nghị 

quyết đề ra
8
. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch được tổ chức 

kịp thời, thiết thực nhân các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị của địa phương. 

UBND xã đã chỉ đạo tổ chức thẩm tra, xét công nhận các danh hiệu văn hóa đối 

với thôn, tộc, hộ gia đình năm 2025; hướng dẫn, thực hiện quy trình xét tặng bảo 

đảm đúng quy định. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, quảng 

cáo, thông tin cơ sở, phát thanh và báo chí được triển khai đầy đủ, nghiêm túc. 

Chỉ đạo kịp thời và toàn diện trong lĩnh vực khoa học công nghệ và 

chuyển đổi số. Chỉ đạo triển khai quyết liệt Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ 

Chính trị và Kế hoạch 02-KH/BCĐTW của Ban chỉ đạo Trung ương. Phong trào 

Bình dân học vụ số được tập trung thực hiện; đẩy mạnh dịch vụ thanh toán 

không dùng tiền mặt. Tổ Công nghệ số cộng đồng được củng cố và phát huy. 

Trang thông tin điện tử xã được thành lập và vận hành; các nhiệm vụ chuyển đổi 

số được thực hiện hiệu quả, đồng bộ. 

Các biện pháp tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra việc 

chấp hành quy định công vụ được thực hiện nghiêm; công tác xây dựng chính 

quyền, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và trách nhiệm người đứng đầu trong cải cách 

hành chính được tăng cường. 

1.3. Về quốc phòng - an ninh và nội chính 

                                           
7
 Đã thực hiện mới 669 hồ sơ cho đối tượng trợ cấp hưu trí xã hội và 1057 quyết định điều chỉnh trợ 

cấp người cao tuỏi; 110 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khó khăn khác, tổ chức họp xét xác 

định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận cho 93 đối tượng. 
8
 Nghị quyết: Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 97,03%. 
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Chỉ đạo thực hiện toàn diện các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh theo kế 

hoạch năm 2025, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng cơ động và bảo vệ an 

toàn tuyệt đối các ngày lễ, sự kiện chính trị. Thường xuyên phối hợp tổ chức 

luyện tập các phương án bảo vệ mục tiêu quan trọng trên địa bàn. Công tác biên 

chế, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và dự bị động viên được thực hiện đúng, 

đủ theo hướng dẫn của cấp trên sau khi vận hành chính quyền địa phương hai 

cấp. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức quốc phòng – an ninh cho toàn 

dân được duy trì thường xuyên. Việc rà soát thực lực và xét duyệt bước 1 tại 

33/33 thôn đã hoàn thành, đồng thời tổ chức khám tuyển Nghĩa vụ Quân sự năm 

2026 với kết quả thanh niên trúng tuyển đạt 114/103, đạt tỷ lệ 110,68%. Các 

hoạt động này góp phần hoàn thành chỉ tiêu xây dựng xã đạt tiêu chuẩn vững 

mạnh toàn diện về an ninh – quốc phòng, đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã tiếp tục 

được giữ vững. Triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp phòng ngừa và tấn 

công, trấn áp mạnh các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, kéo giảm tội phạm về 

trật tự xã hội, tỷ lệ điều tra khám phá án về trật tự xã hội đạt 100%; vượt chỉ tiêu về 

số vụ ma túy phát hiện chuyển khởi tố (267%). Triển khai thực hiện hiệu quả Đợt 

cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh an toàn, bảo vệ tuyệt đối an 

ninh an toàn các sự kiện chính trị trên địa bàn xã; đạt được thành tích xuất sắc được 

Giám đốc CATP và Chủ tịch UBND xã khen thưởng. Công tác cấp, quản lý Căn 

cước, định danh và xác thực điện tử đạt được hiệu quả cao; tích hợp BHYT lên 

ứng dụng VNeID; công tác thu nhận hồ sơ cấp đổi Thẻ đảng viên; công tác góp 

ý Dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 và dự thảo Văn kiện Đại hội 

XIV của Đảng trên ứng dụng VneID. Củng cố các mô hình trong phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ; xây dựng mới 04 mô hình: Khu dân cư số; Camera an ninh; 

Cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú an toàn về an ninh trật tự; Quản lý, giáo dục, 

giúp đỡ người lầm lỡ tái hòa nhập cộng đồng. Qua đó, góp phần hoàn thành chỉ 

tiêu Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, đạt chỉ 

tiêu Nghị quyết đề ra. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm triển 

khai thực hiện có hiệu quả dưới nhiều hình thức, đa dạng, phong phú. UBND xã 

đã thực hiện đăng ký hộ tịch cho công dân đúng trình tự, thủ tục theo quy định 

của pháp luật; hồ sơ được giải quyết kịp thời, không để tồn đọng, đã tiếp nhận 

1.799 hồ sơ (trực tuyến: 1.759 hồ sơ; trực tiếp: 40 hồ sơ); giải quyết trước hạn: 

1.752 hồ sơ; quá hạn: 13 hồ sơ
9
; tỷ lệ trước và đúng hạn: 99,77%; tỷ lệ hồ sơ 

trực tuyến: 94,74%. Công tác hòa giải ở cơ sở được quan tâm chỉ đạo thực hiện. 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 công 

nhận 33 tổ hòa giải tại 33/33 đơn vị thôn. Các tổ hòa giải cơ bản đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ, góp phần giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh tại cơ sở, 

hạn chế đơn thư khiếu nại vượt cấp, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn. 

                                           
9
 Đa số hồ sơ rơi vào tháng 7, hệ thống chưa ổn định,  2 hồ sơ tháng 10 cũng có kết quả  trước hạn nhưng 

do hệ thống bị lỗi xử lý không bịp thời. 
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Duy trì thường xuyên công tác tiếp dân, giải quyết đơn nhằm giải thích, 

hướng dẫn và tiếp nhận các phản ảnh, kiến nghị của công dân theo đúng thẩm 

quyền
10

. Trong năm, trên địa bàn xã không có vụ việc lợi dụng khiếu nại, tố cáo 

gây rối làm mất an ninh trật tự.  

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính. Thực 

hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính theo hướng hiện đại hóa và ứng dụng công 

nghệ thông tin, nâng cao chất lượng trong việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, thủ 

tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần. Từ ngày 

01/7/2025 đến 14/12/2025 tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã đã tiếp 

nhận 6.190 hồ sơ
11

; đã giải quyết 5.992 hồ sơ, đang giải quyết 198 hồ sơ; tỷ lệ 

hồ sơ trả trước và đúng hạn đạt 99,21%; tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến đạt 

95,15%. 

II. THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC, QUY CHẾ PHỐI HỢP 

Căn cứ Quy chế làm việc, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức hoạt động đảm 

bảo đúng quy định, tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo cá 

nhân phụ trách. Ủy ban nhân dân xã đã duy trì các cuộc họp giao ban hàng tuần, 

các phiên họp thường kỳ tháng, quý với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng 

Ban nhân dân các thôn; đồng thời Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

xã thường xuyên tổ chức làm việc trực tiếp với các phòng, ban chuyên môn để 

nắm tình hình, chỉ đạo, giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ. Hoạt động chỉ đạo điều hành của lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân xã luôn thể hiện sự gắn kết, kịp thời hỗ trợ nhau trong giải quyết công 

việc nên đem lại hiệu quả cao. Thành viên Ủy ban nhân dân xã đã nêu cao tinh 

thần trách nhiệm trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, tích cực tham gia 

đóng góp ý kiến và quyết định những vấn đề quan trọng; đảm bảo sự lãnh đạo 

của Đảng, tuân thủ các quy định của pháp luật, giải quyết công việc theo đúng 

thẩm quyền và trách nhiệm được phân công. Thường xuyên tổ chức kiểm tra tại 

cơ sở, nắm vững tình hình; nỗ lực nghiên cứu, triển khai thực hiện các giải pháp 

thiết thực giải quyết các vấn đề phát sinh nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất, thực 

hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, giữ vững an ninh chính trị, ổn định 

đời sống nhân dân.  

UBND xã đã tuân thủ đúng quy chế phối hợp đã ký kết, phối hợp tốt với 

Thường trực HĐND xã và Ban Thường trực UBMTTQVN xã trong việc triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ đã được xác định tại quy chế.  

Trong 6 tháng cuối năm 2025, UBND xã đã tiếp nhận và xử lý 8.109 văn 

bản, ban hành 4.074 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành trên các mặt công tác 

(trong đó: 850 quyết định, 3.224 văn bản thông thường); kịp thời xử lý, chỉ đạo 

các ngành, Ban nhân dân các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả. Các văn bản 

UBND xã ban hành đều đúng thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật, phù 

hợp với những quy định của Trung ương và của thành phố, thể hiện tính linh 

hoạt trong việc vận dụng các chủ trương, chính sách vào điều kiện thực tế của xã. 

                                           
10

 Toàn xã đã thực hiện 49 lượt tiếp công dân. Tiếp nhận và chuyển các ngành xử lý 130/130 đơn. 
11

 Trực tuyến: 5297 hồ sơ; trực tiếp và dịch vụ bưu chính: 300 hồ sơ 
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong năm 2025, UBND xã đã tuân thủ pháp luật và thực hiện nghiêm 

các quy định, quy chế đã đề ra trong công tác chỉ đạo, điều hành; kịp thời chỉ 

đạo các ngành, địa phương giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực; đảm bảo chức 

năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan hành chính cấp xã; hiệu lực, hiệu quả 

trong công tác chỉ đạo, điều hành ngày càng được nâng lên. Nhờ đó, tình hình 

kinh tế - xã hội của xã trong năm 2025 đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, 

kinh tế nông nghiệp tiếp tục được duy trình và có bước phát triển tốt; công tác 

xúc tiến đầu tư đạt được kết quả tốt, nhiều doanh nghiệp đã đăng ký đầu tư kinh 

doanh các dự án trên địa bàn xã trong tình hình khó khăn chung; công tác bảo 

đảm an sinh xã hội được tập trung thực hiện; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội được giữ vững; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước được nâng cao. 

Bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn chế nhất định như: 

 - Một số công chức được giao nhiệm vụ tiếp nhận, giải quyết và trả hồ sơ 

thủ tục hành chính mới tiếp cận công việc nên đôi lúc còn lúng túng trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ. 

 - Chưa hoàn thành chỉ tiêu về trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; các 

trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức dạy học 2 buổi/ngày. 

Những tồn tại, hạn chế nêu trên bao gồm những nguyên nhân khách quan 

và cả chủ quan từ công tác chỉ đạo, điều hành ở huyện và địa phương, đó là: 

* Nguyên nhân khách quan: 

 - Một số quy định pháp luật liên quan đến thủ tục hành chính thường 

xuyên được điều chỉnh, bổ sung, gây khó khăn cho công chức mới tiếp cận 

nhiệm vụ. 

 - Nhu cầu đầu tư cơ sở vật chất để đáp ứng tiêu chí trường đạt chuẩn quốc 

gia mức độ 2 và tổ chức dạy học 2 buổi/ngày còn lớn, trong khi nguồn lực ngân 

sách địa phương còn hạn chế. 

* Nguyên nhân chủ quan: 

Một số công chức mới tiếp nhận nhiệm vụ, chưa nghiên cứu, cập nhật các 

văn bản để áp dụng giải quyết công việc kịp thời; kinh nghiệm thực tiễn còn hạn 

chế, dẫn đến lúng túng trong quá trình xử lý hồ sơ, trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ trong công tác tham mưu còn hạn chế. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của UBND xã năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (B/cáo); 

- TT Đảng ủy (B/cáo);  

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN xã; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã; 

- Ban Nhân dân các thôn; 

- CVP và các CV; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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